



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**CONTRATO N°: 00067/2018-CPL**

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO E MULTFORTE  
COMÉRCIO E SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA LTDA,  
PARA FORNECIMENTO CONFORME DISCRIMINADO NESTE  
INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de Assunção - Rua Tereza Balduino da Nóbrega, S/N - Centro - Assunção - PB, CNPJ n° 01.612.635/0001-02, neste ato representada pelo Prefeito Luiz Waldvogel de Oliveira Santos, Brasileiro, Casado, residente e domiciliado na Rua Tereza Balduino da Nobrega, 214 - Centro - Assunção - PB, CPF n° 236.802.614-20, Carteira de Identidade n° 525.231 SSP, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado MULTFORTE COMÉRCIO E SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA LTDA - RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 131 - SÃO JOSE - CAMPINA GRANDE - PB, CNPJ n° 14.402.647/0001-54, neste ato representado por Emmanuel Inácio de Lima Araújo, Brasileiro, Casado, Representante Comercial, residente e domiciliado na Arcanjo Pereira de Melo, S/N, Centro - Juarez Távora - PB, CPF n° 070.405.954-19, Carteira de Identidade n° 2902844 SSDS/PB, doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:**

Este contrato decorre da licitação modalidade Pregão Presencial n° 00044/2018, processada nos termos da Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n°. 005/2015, de 04 de Maio de 2015, Decreto Federal n°. 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem como a Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO:**

O presente contrato tem por objeto: A aquisição parcelada de materiais, equipamentos, computadores e suprimentos de informática para atender demanda das diversas secretarias e fundos municipais, conforme especificações e condições constantes no anexo I deste edital.

O fornecimento deverá obedecer rigorosamente às condições expressas neste instrumento, proposta apresentada, Pregão Presencial n° 00044/2018 e instruções do Contratante, documentos esses que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcrição; e será realizado na forma parcelada.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:**

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R\$ 97.456,20 (NOVENTA E SETE MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS).

CÓD.	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. TOTAL
1	Cartucho Reciclado Hp 21 Preto	Printmais	Unid.	10	56,00	560,00
2	Cartucho Reciclado Hp 22 Colorido	Printmais	Unid.	10	81,00	810,00
3	Refil p/ECotank preto T664120AL Epson PT 1 UN	Printmais	Unid.	10	59,00	590,00
4	Refil p/ECotank ciano T664220AL Epson PT 1 UN	Printmais	Unid.	10	46,00	460,00
5	Refil p/ECotank magenta T664320AL Epson PT 1 UN	Printmais	Unid.	10	46,00	460,00
6	Refil p/ECotank amarelo T664420AL Epson PT 1 UN	Printmais	Unid.	10	46,00	460,00
7	Cartucho Hp 122 Preto Original	HP	Unid.	24	46,00	1.104,00
8	Cartucho Hp 122 Colorido Original	Epson	Unid.	15	73,00	1.095,00
9	Refil p/ECotank preto T664120AL Epson PT 1 UN	Epson	Unid.	10	59,00	590,00
10	Refil p/ECotank ciano T664220AL Epson PT 1 UN	Epson	Unid.	10	59,00	590,00

11	Refil p/ECotank magenta T664320ALEpson	Epson	Unid.	10	59,00	590,00
12	Refil p/ECotank amarelo T664420ALEpson	Epson	Unid.	10	59,00	590,00
13	Cartucho De Toner Hp 85a Original	Chinamate	Unid.	10	160,00	1.600,00
14	Toner Brother TN - 1060	Brother	Unid.	10	59,50	595,00
15	Cartucho De Toner Hp 85a Reciclado	Chinamate	Unid.	18	60,00	1.080,00
16	Cartucho Hp 950a Ref.Cn049al Preto	Printmais	Unid.	30	30,00	900,00
17	Cartucho Hp 951a Ref. Cn050 Al Azul	Printmais	Unid.	30	30,00	900,00
18	Cartucho Hp 951a Ref. Cn051 Al Magenta	Printmais	Unid.	30	30,00	900,00
19	Cartucho Hp 951a Ref. Cn052 Al Amarelo	Printmais	Unid.	30	30,00	900,00
20	Cartucho De Toner Hp 85a Original	Chinamate	Unid.	10	160,50	1.605,00
21	Cartucho De Toner Hp 85a Reciclado	Chinamate	Unid.	20	60,00	1.200,00
22	Refil p/ECotank preto T664120ALEpson	Epson	Unid.	10	59,00	590,00
23	Refil p/ECotank ciano T664220ALEpson	Epson	Unid.	10	59,00	590,00
24	Refil p/ECotank magenta T664320ALEpson	Epson	Unid.	10	59,00	590,00
25	Refil p/ECotank amarelo T664420ALEpson	Epson	Unid.	10	59,00	590,00
26	Cartucho Original Hp 662 Preto	HP	Unid.	20	53,00	1.060,00
27	Cartucho Original Hp 662 Colorido	HP	Unid.	20	53,00	1.060,00
28	Toner Brother TN - 1060	Chinamate	Unid.	20	59,50	1.190,00
29	Refil p/ECotank preto T664120ALEpson	Epson	Unid.	10	59,00	590,00
30	Refil p/ECotank ciano T664220ALEpson	Epson	Unid.	10	59,00	590,00
31	Refil p/ECotank magenta T664320ALEpson	Epson	Unid.	10	59,00	590,00
32	Refil p/ECotank amarelo T664420ALEpson	Epson	Unid.	10	59,00	590,00
33	Cartucho De Toner Hp 85a Original	Chinamate	Unid.	6	160,50	963,00
34	Cartucho De Toner Hp 85a Reciclado	Chinamate	Unid.	12	60,00	720,00
35	Cartucho Canon 16ml preto pg40	Printmais	Unid.	30	107,00	3.210,00
36	Cartucho Canon 12ml color cl41	Printmais	Unid.	30	137,00	4.110,00
37	Toner HP CF226A CF226   M402N M402DN M426DW M426FDW   26A Compatível - 3k Passe o mouse na imagem para ver detalhes TONER HP CF226A CF226   M402N M402DN M426DW M426FDW   26A COMPATÍVEL - 3K	Chinamate	Unid.	30	129,50	3.885,00
38	Cartucho de Toner Brother TN-410   TN-420   TN-450 Compatível. Produto novo. Para uso em: Impressora HL2240, HL2270, HL2130, HL2230, HL5350, HL2220, HL7060, DCP 7055, DCP7360. Com rendimento médio de 2.500 impressões com cobertura de 5% para folhas A4. Garantia até o fim do Toner. A melhor qualidade de imagem para a sua Impressão.	Chinamate	Unid.	20	64,00	1.280,00
39	Cartucho De Toner Hp 83a Original	Chinamate	Unid.	5	99,00	495,00
40	Cartucho De Toner Hp 83a Reciclado	Chinamate	Unid.	5	59,00	295,00
41	Toner Brother TN - 1060	Brother	Unid.	20	59,00	1.180,00
42	Kit 04 Cores de Tinta para impressora HP 8000 Premium Compatível Corante embalagem com 1x1000ml + 3x250ml. Tinta com fórmula especial aditivada que evita o entupimento da cabeça de impressão.	Printmais	und	4	62,00	248,00
43	Estabilizador 300 Va Biv110	Energylux	Unid.	2	93,00	186,00

A

44	Fonte De Alimentação P/GMI Microcomputador; Redundante, Atx; 700 W, Bivolt, Garantia Mínima 6 Meses	Unid.	5	57,00	285,00
45	Fonte De Alimentação P/GMI Microcomputador; Fonte De Alimentação P/Microcomputador, Atx Compatível Com Placa Mãe P/Processador 775 Pinos; 450 W - Reais 110-220v	Unid.	6	137,00	822,00
46	Gravador De DVD SATA, Com As Seguintes Características: Velocidade Gravação: (CD-R) : 16X, 24X, 40X, 48X, Velocidade Gravação: (CD-RW): 4X, 10X, 16X, 24X, 32X, Velocidade Gravação: (DVD-R): 2X, 4X, 8X, 12X, 16X, 20X, 22X, Velocidade Gravação: (DVD-RW): 1X, 2X, 4X, 6X, Velocidade Gravação: (DVD R): 2.4X, 4X, 8X, 12X, 16X, 20X, 22X, Velocidade Leitura: DVD-R/-RW/-R DL 16x/12x/12x Max. Velocidade Leitura: CD-DA (DAE) 40x Max, Velocidade Leitura: CD- R/RW/ROM 48x/40x/48xmax, Velocidade Leitura: DVD-RAM (Ver. 2.0 E Higher ) 5x, 12x P/CAV, Velocidade Leitura : DVD R/ RW/ R DL 16x/ 12x/12x Max, Buffer 2MB	Unid.	6	92,00	552,00
47	Hd 500 Gb 7,2 Rpm Sata2 Externo Características Capacidade 500 Gb Compatibilidade Windows, Mac Softwares Inclusos - Samsung Secretzone™: Aplicação De Segurança Que Previne O Acesso A Arquivos Privativos Em Área Designada Secretzone™Safetykey™: Protege Seus Dados Com Senha Características Gerais - Interface: Usb 3.0 E 2.0 Taxa De Transferência: Até 4,8 Gb/S Buffer: 32 Mb Alimentação Direto Da Porta Usb Conexão Plug & Play: Simplesmente Conecte E Use Especificações Técnicas Velocidade De Rotação 7200 Rpm tipo De Conexão Usb Requisitos De Sistema - Windows 7, Vista, Xp Mac Os X 10.4.8 Ou Posterior Garantia On-Site De 12 Meses	Unid.	6	279,50	1.677,00
48	Hard Disk Externo Western Digital 1tb My Book Essential Edition Usb 2.0, Compatível Com Pc E Mac Com As Seguintes Características: • Capacidade De Armazenamento: 1.000 Gb • Armazena Até 284.000 Fotos Digitais • Armazena Até 250.000 Canções (Mp3) • Armazena Até 24.000 Canções (Qualidade De Cd Descompactado) • Armazena Até 76 Horas De Video Digital • Armazena Até 400 Horas De Video Com Qualidade Dvd • Armazena Até 120 Horas De Video Em Hd • Taxa De Transferência Usb 2.0: 480 Mbits/S (Máx.) • Compatível Com Pc E Mac - Funciona Com O Windows 2000/Xp/Vista E Mac Os X 10.4.8 Ou Superior • Armazenamento Instantâneo • Fácil De Usar • Interface De Conexão Usb 2.0 • Salvar E Organizar Sua Coleção De Fotos Digitais • Acessórios Inclusos • Cabo Usb	Unid.	4	322,00	1.288,00

Q

Q

49	Impressora Deskjet Multifuncional Canon Funções: Imprimir, Copiar, Digitalizar, Sem Fio Tecnologia De Impressão: Jato De Tinta Térmico Hp Linguagem Standard De Impressora: Gui Hp Pcl 3; Pclm (Aplicativos Hp/Upd); Urf (Airprint) Funcionalidades De Software Inteligente De Impressora: Frente E Verso Manual Volume Mensal De Páginas Recomendado: 300 A 400 Definições De Copiadora: Frente E Verso Manual Tipo De Digitalização/Tecnologia: Base Plana; Sensor De Imagem Por Contato (Contact Image Sensors - Cis) Níveis Da Escala De Cinzas/Profundidade De Bits: 256; 24 Bits Formatos Dos Arquivos Digitalizados: Jpeg, Tiff, Pdf, Bmp, Png Modos De Entrada Para Digitalização: Digitalize A Partir Do Painel Frontal Para O Computador, Digitalização Hp Através Do Software Hp Photosmart Tamanho Máximo Da Digitalização: Adf/Mesa: 216 X 297 Mm Conectividade Padrão: 1 Usb 2.0 Capacidade Sem Fios Conexão Automática Sem Fio Hp Descrição Do Visor: Lcd Monocromático De Alta Resolução De 2" (5 Cm) Manuseio De Impressão Bandeja De Entrada Para 60 Folhas Bandeja De Saída Para 25 Folhas Opções De Frente E Verso: Frente E Verso Manual Bandejas Para Papel Standard: 1 Capacidade Máxima De Entrada: Até 60 Folhas Ofício, Até 10 Folhas Etiqueta, Até 20 Folhas Papel Fotográfico, Até 20 Folhas Foto 4x6, Até 20 Cartões, Até 5 Envelopes Capacidade Máxima De Saída: Até 25 Folhas Ofício, Até 10 Folhas Etiqueta, Até 20 Folhas Papel Fotográfico, Até 20 Cartões, Até 5 Envelopes A Impressão Sem Fio Fácil Vem Para Casa Imprimir Sem Fio De Qualquer Local Em Sua Casa Com Seu Smartphone, Tablet E Computador. Apple® Airprint™ - Imprima Sem Fios A Partir De Seu Ipad®, Iphone® Ou Ipod Touch®. Garantia On-Site De 12 Meses .	Unid.	10	394,00	3.940,00
50	Pente De Memória 2gb Ddr2 Ou Superior 800 Pc6400 Placa De Memória Com As Seguintes Características: - Tipo: Ram - Módulo Com Capacidade De 2gb, Ddr2 - 240pin - Frquência De 800mhz, Modelo Pc6400 - Non-Ecc - Standard 256m X 64 Non-Ecc 800mhz 240-Pin Unbuffered Dimm (Sdram-Ddr2, 1.8v, Cl6)	Unid.	10	131,00	1.310,00
51	Pente De Memória 2GB OU SUPERIOR DDR3 1300 PC5400 PLACA DE MEMÓRIA 2GB COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: - TIPO: RAM - MÓDULO COM CAPACIDADE DE 2GB, DDR2 - 240PIN - FREQUÊNCIA DE 667MHZ, MODELO PC5400 - NON-ECC - Standard 256M X 64 NON-ECC 667MHZ 240-Pin Unbuffered Dim	Unid.	10	162,00	1.620,00
52	Teclados Usb Com, No Mínimo, 104 Teclas, GMI Padrão Abnt 2	Unid.	1	23,00	230,00

53	Mouses Scroll Óptico Ps2 (Com Conector Fortrek Mini-Din) E, No Mínimo, Dois Botões.	Unid.	10	13,00	130,00
54	Monitor Lcd 15,6" Tipo Led. Polegadas Pctop 15,6 Resolução; 1366 X 768. Formato De Tela: Widescreen. Garantia On-Site De 12 Meses	Unid.	10	428,00	4.280,00
55	Monitor Lcd 18,5" Tipo Led. Polegadas AOC 18,5 Resolução; 1366 X 768. Formato De Tela: Widescreen. Garantia On-Site De 12 Meses	Unid.	5	474,00	2.370,00
56	Microcomputador - Processador Mínimo De JAB 2,0 Ghz, Placa Mãe Compatível, Video/Som/Rede On-Board, Memória 4gb. Ddr-2, Hd Mínimo 500gb 7200 Rpm Sata, Gravador De Dvd 20x, Gabinete Atx Com Fonte, Teclado Padrão Abnt, Mouse Óptico, Caixa De Som Mínima De 240w Prazo De Garantia: Garantia On-Site De 24 Meses, Windows 8 , Office 2013, Anti-Virus Todos Com Licenças Originais De 1 Anos	Unid.	3	2.345,00	7.035,00
57	Notebook Core I3/I5, Processador 2.0 Ghz, Memória 4 Gb. Ddr-2, Expansível, Hd 500 Gb 5.400 Rpm Sata, Gravador De Dvd, Tela De 14,1 Wxga/Led, Microfone Embutido, Rede Sem Fio (Wi-Fi), Modem 56 Kbps, Leitor De Cartão De Memória 4.1, Webcam 1,3 Pixel Garantia On-Site De 24 Meses, Windows 8 , Office 2013, Anti-Virus Todos Com Licenças Originais De 1 Anos	Unid.	2	3.148,00	6.296,00
58	CABO PAR TRANCADO; FLEXÍVEL PARA REDE; NÃO BLINDADO, COR AZUL; CATEGORIA 5E, CM; 4 PARES; 24 AWG; NORMA CONFORME RESOLUÇÃO ANATEL 242 DE 30.11.2000 CX 305m	Unid.	100	1,00	100,00
59	Conector Rj45 Macho Fortrek	Unid.	6	0,70	4,20
60	Hub Ethernet 8 Portas 10/100mb Fortrek	Unid.	6	57,00	342,00
61	Cooler Com Dissipador De Calor Compatível Com Processador Intel Pentium 4 Fortrek	Unid.	3	34,00	102,00
62	Placa De Vídeo Pci 1gb Ou Superior (64mb) Asus	Unid.	15	284,00	4.260,00
63	Pen Drive Com, No Mínimo, 4gb Usb 2.0 Sandisk	Unid.	10	28,00	280,00
64	Cabo Para Conexão De Impressora Padrão Usb Com, No Mínimo, 1,5m Fortrek	Unid.	8	10,00	80,00
65	Filtro De Linha 110v Mínimo 3 Tomadas Fortrek	Unid.	8	33,00	264,00
66	Extensões Elétricas Fortrek	Unid.	5	42,00	210,00
67	Case Externo Para Hd Sata E Sata Ii, Com As Seguintes Características: - Saídas Usb E Sata; - Screwless: Não Necessita De Parafusos Para Sua Instalação; Sistema De Montagem Extremamente Rápido, Em Aproximadamente 10 Enx-01 Ice Box Unid. 7 Dtin-07 Segundos Você Consegue Montar O Hd Em 3 Etapas; - Case Com Estrutura De Alumínio Especial Para Dissipar O Calor Com Mais Eficiência; - Blower Fan Extremamente Silencioso Para Resfriar O Bloco Do Hd; - Somente 1 Botão Para Abrir O Case; - Acompanhado De Adaptador De Força De 12v 2a; - Base	Unid.	2	52,00	104,00

Q

M

	Para Apoiar O Case; Saidas Externas E Sata E Usb 2.0				
68	Roteador De Internet (Ponto De Acesso) Mercursys Unid. Linksys Wrt54g2(Cable/Dsl), 4 Portas Switch 10/100mbps Wireless-G 54mbps	8	87,00	696,00	
69	Bateria Para Placa Mãe (Cmos), 3v, Litle Unid. Lithium-Ion, Modelo: Cr2032.	8	5,00	40,00	
70	Pilha Alcalina Aa - Caixa Com 4 Unidades Multilaser Unid. (Pilhas)	8	13,00	104,00	
71	Pilha Alcalina Aaa - Caixa Com 12 Unidades (Pilhas) Multilaser Unid.	3	33,00	99,00	
72	Pasta Térmica De Alta Performance Akasa Fortrek Unid. Ak-455 Com 50% De Prata. Seringa Com 1.5g, Condutividade Térmica: 9.24 W/M.°C M	3	16,00	48,00	
73	Placa Mãe Para Socket 1155 Support Intel Fortrek Unid. Core 2 Quad, Core 2 Extreme, Core 2 Duo, Pentium Extreme, Pentium D, Pentium 4 Extreme, Pentium 4, Celeron D Processor; Fsb 1333/1066/800 Mhz, Chipset: Intel G31 E Ich7, Memória: 2x 240pin Ddr2-800/667 Dimms, Dual Channel, Capacidade Máxima De 4gb, Slots: 1x Pci-Express X16 Slot Ou Superior.	2	429,00	858,00	
74	Processador Core 2 Duo E7500 In Box Com Intel Unid. As Seguintes Características: - Velocidade: 2.93 Ghz - Fsb 1066 Mhz - Cache L2 De 3mb - Tecnologia D - Ou Superior. (Ou Superior)	5	105,00	525,00	
75	Adaptador Usb Wireless Dual Band, Mercursys Unid. Velocidade Wireless Ultrarrápida De 1200 (867+300)Mbps Com A Tecnologia 802.11ac, Com Fácil Criptografia De Segurança Wireless, Basta Apertar O Botão Wps E Equipado Com Um Cabo De Extensão Usb Para Fácil Posicionamento Do Aparelho.	100	118,00	11.800,00	
76	Mídia Cd/Rw 700mb - Capacidade: 700mb - Multilaser Unid. Velocidade De Gravação: 16x Ou Superior - Logotipo Do Fabricante E Especificações Técnicas (Velocidade E Capacidade) Gravado Na Superfície - Acondicionados Em Estojo Acrílico, Tipo Slim, Lacrado (Pelo Fabricante) E Individual	100	3,00	300,00	
77	Mídia Dvd/Rw 4.7gb - Capacidade: 4.7gb Multilaser Unid. - Velocidade De Gravação: 4x Ou Superior - Logotipo Do Fabricante E Especificações Técnicas (Velocidade E Capacidade) Gravado Na Superfície - Acondicionados Em Estojo Acrílico, Lacrado (Pelo Fabricante) E Individual	6	4,00	24,00	
78	Estabilizador/Protetor Elet.500 Va Energylux Unid. Preto Potencial Nominal; 500va / 500w. Tensão Nominal De Entrada: 127 V/ 220v. Tensão Nominal De Saída; 120v. Distorção Harmônica: Não Introduz. Frequência Nominal: 60hz. Proteção Fusível : 5a/250vac. Configuração: Monofásica. Filtro De Linha Rf-Emi**: Sim Protetor Contra Surtos ;**Sim . Chave Liga/ Desliga Protegida.	20	160,00	3.200,00	

A

M

Indicador De Rede Eletrica. Gabinete De Alto Impacto. Filtro De Linha Com Proteção Contra Surtos. Dados Tecnicos: Altura : 15,5 Centimentros. Largura: 11,5 Centimentros. Comprimentos; 16,50 Centimentros. Peso: 0,941 Kilos. Itens Inclusos :Proter 500m. Garantia On-Site De 12 Meses

Total: 97.456,20

**CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:**

O valor contratual poderá ser reajustado com periodicidade anual, mediante acordo, tomando-se por base o mês de assinatura do respectivo contrato, na mesma proporção da variação verificada no IPCA-IBGE acumulado ou, na sua falta, um novo índice adotado pelo Governo Federal que o substitua.

Ocorrendo o desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, poderá ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente, nos termos do Art. 65, Inciso II, Alínea d, da Lei 8.666/93, mediante comprovação documental e requerimento expresso do Contratado.

**CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:**

As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:

02.020-GABINETE DO PREFEITO; 02020.04.122.0200.2002 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE; 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO; Fonte: 001. 02.030-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO; 02030.04.122.0200.2004 - MANUTEN AO DAS ATIVIDADES DA SEC.DE ADMINISTRACAO; 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO; Fonte: 001. 02.040-SECRETARIA DE FINANÇAS E TESOUREIRO; 02040.04.122.0200.2055 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO; Fonte: 001. 02.060-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 02060.12.361.0400.2014 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL - FEB 40%; 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO; Fonte: 113. 02060.12.361.0400.2015 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL; 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 111. 02060.12.361.0400.2016 - MANUT. DAS ATIV. DO QSE E OUTROS; 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO; Fonte: 124. 02.080-SECRETARIA DE SAUDE / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 02080.10.122.0500.2023 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO; Fonte: 211. 02080.10.122.0500.2053 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE SAUDE - REC. SUS; 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO; Fonte: 212. 02.090-SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL/FMAS; 02090.08.122.0300.2061 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO IGD; 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO; Fonte: 311. 02090.08.244.0300.2028 - OUTROS PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL; 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO; Fonte: 311. 02090.08.244.0300.2033 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO; Fonte: 001. 02090.08.244.0300.2060 - MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL; 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO; Fonte: 311. 02090.08.244.0300.2034 - MANUTENCAO DA CASA DA FAMILIA / PAIF; 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO; Fonte: 311. 02090.08.244.0300.2081 - MANUT. DO PROGRAMA DO FMASCFV-PETI E PROJovem; 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO; Fonte: 311.

**DESCRIÇÕES DAS FONTES:**

001 Recursos Ordinários  
111 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  
113 Transferências do FUNDEB 40%  
124 Outras Transferências de Recursos do FNDE  
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  
212 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal  
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

**CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:**

O pagamento será efetuado na Tesouraria do Contratante, mediante processo regular, da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento.

**CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS:**

O prazo máximo para a execução do objeto ora contratado, conforme suas características, e que admite prorrogação nos casos previstos pela Lei 8.666/93, está abaixo indicado e será considerado a partir da emissão do Pedido de Compra:

Entrega: 1 (um) dia

O prazo de vigência do presente contrato será determinado: 12 (doze) meses, considerado da data de sua assinatura.

**CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:**

a - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efetivamente realizado de acordo com as respectivas cláusulas do presente contrato;  
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel fornecimento contratado;

c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos produtos, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas responsabilidades contratuais e legais.

**CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:**

- a - Executar devidamente o fornecimento descrito na Cláusula correspondente do presente contrato, dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada ao objeto contratual, com observância aos prazos estipulados;
- b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil, tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer título, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratado;
- c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;
- d - Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e esclarecimentos solicitados;
- e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
- f - Não ceder, transferir ou sub-contratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o conhecimento e a devida autorização expressa do Contratante;
- g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório, apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado.

**CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO E RESCISÃO DO CONTRATO:**

Este contrato poderá ser alterado, unilateralmente pela Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Artigos 77, 78 e 79 da Lei 8.666/93.

O Contratado fica obrigado a aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES:**

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da Lei 8.666/93: a - advertência; b - multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do objeto ora contratado; c - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou parcial do contrato; d - simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO:**

Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Taperoa.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02 (duas) vias, o qual vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Assunção - PB, 19 de Outubro de 2018.

TESTEMUNHAS

Gasildo S. Selymiano  
CPF: 042.464.354-70  
RG: 3424349

João Paulo Sousa Caldeira  
CPF: 069.202.714-94  
RG: 2954177

PELO CONTRATANTE

Luiz Waldvogel de Oliveira Santos  
LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS  
Prefeito  
236.802.614-20

PELO CONTRATADO

Emmanuel Inácio de Lima Araújo  
MULTIPORTE COMÉRCIO E SUPORTE DE INFORMÁTICA  
LTDA  
EMMANUEL INÁCIO DE LIMA ARAÚJO  
070.405.954-19

*JA*